



“PROIECT GABION” SRL

c/f 1010600016641

MD2044 adresa Juridică/oficiul mun. Chișinău str. M.Sadoveanu,12/1 of.106

tel./ 068709490 /// 060607750

e-mail: proiectgabion@mail.ru

Nr.12 din 26.02.2024
mun.Chișinău

B.C. “ENERGBANK” S.A

CERERE

Compania de construcție „PROIECT GABION” SRL Vă roagă să eliberați o garanție bancară pentru participarea la Licitatie deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1707230687260 din 27.02.2024, în mărime de **40 800,00 lei (patruzeci mii opt sute lei, 00 bani)** ce constituie 2 % din suma ofertei pe o perioadă **de 60(șaizeci) zile calendaristice** la obiectul: **Lucrări de reparație la acoperiș Depozit alimentară nr.13/1 Nr. cad. 0300101713, Secția alimentară a Armatei Naționale din garnizoana Bălți.**

Beneficiar: AGENȚIA ASIGURARE RESURSE ȘI ADMINISTRARE PATRIMONIU A MINISTERULUI APĂRĂRII

Adresa: MD2021, MOLDOVA, mun.Chișinău, mun.Chișinău, șos.Hîncești 84

Rugăm sa ne expediați certificatul prin poșta electronică ; proiectgabion@mail.ru

Data completării 26.02.2024

Cu stimă,

“PROIECT GABION” S.R.L.

directorul Ion SECRIERU





“PROIECT GABION” SRL

c/f 1010600016641

MD 2044 adresa Juridică/oficiul mun. Chișinău str. M.Sadoveanu,12/1 of.106

tel./068709490 // 060607750

e-mail: proiectgabion@mail.ru

Anexa nr. 7
la Documentația standard
nr. **69**

din “ __07__ ” __mai__ 2021__

CERERE DE PARTICIPARE

Către _____ AGENȚIA ASIGURARE RESURSE ȘI ADMINISTRARE PATRIMONIU A MINISTERULUI APĂRĂRII

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/ sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene Licitație deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1707230687260 din 27.02.2024, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului „ **Lucrări de reparație la acoperiș Depozit alimentar nr.13/1 Nr. cad. 0300101713, Secția alimentară a Armatei Naționale d in garnizoana Bălți.**” noi **SRL PROIECT GABION**, Ion SECRIERU am luat cu noștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Ofertant/candidat

Cu stimă, S.R.L. “PROIECT GABION”

Director Ion SECRIERU / _____ /

(semnătura autorizată)

Data completării 26.02.2024



“PROIECT GABION” SRL

c/f 1010600016641

MD 2044 adr. juridică mun. Chișinău str. M.Sadoveanu ,12/1,of.106

tel.068709490 // 060607750

e-mail: proiectgabion@mail.ru

Anexa nr. 8
a Documentația standard
nr._69_din “07 ” mai 2021

DECLARAȚIE privind valabilitatea ofertei

Către: AGENȚIA ASIGURARE RESURSE ȘI ADMINISTRARE PATRIMONIU A MINISTERULUI APĂRĂRII

Din: 26.02. 2024

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea**

„Lucrări de reparație la acoperiș Depozit alimentar nr.13/1 Nr. cad. 0300101713, Secția alimentară a Armatei Naționale din garnizoana Bălți.”

prin procedura de achiziție Licitatie deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1707230687260 din 27.02.2024, pentru o durată de **60(șaizeci)** zile, respectiv până la data de **27.04. 2024** și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Proiect Gabion SRL/ director

Cu stimă,

Ofertant/candidat / _____ / Ion SECRIERU

(semnătura autorizată)



"PROIECT GABION" SRL
c/f 1010600016641
MD 2044 adresa Juridică/oficiul mun. Chișinău str. M.Sadoveanu,12/1 of.106
tel : 068709490 // 060607750
e-mail: proiectgabion@mail.ru

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către AGENȚIA ASIGURARE RESURSE ȘI ADMINISTRARE PATRIMONIU A MINISTERULUI APĂRĂRII

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Ion SECRIERU reprezentanți ai ofertantului "PROIECT GABION" SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm la

Licitație deschisă nr. ocds-b3wdp1-MD-1707230687260 din 27.02.2024

Lucrări de reparație la acoperiș Depozit alimentar nr.13/1 Nr. cad. 0300101713, Secția alimentară a Armatei Naționale din garnizoana Bălți.

pentru suma fără TVA de **2 039 392,63 lei** (două milioane treizeci și nouă mii trei sute nouăzeci și doi lei și 63 bani),

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **407 878,54 lei** (patru șapte mii op sute șaptezeci și opt lei și 54 bani).

Total oferta 2 447 271,17 lei (două milioane patru sute patruzeci și șapte mii două sute șaptezeci și unu lei,175 bani).

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în **60 (șaizeci) zile lucrătoare.**

Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șaizeci) zile** calendaristice, respectiv pînă la data de **27 aprilie 2024** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Perioada de garanție a lucrărilor – 5(cinci) ani

3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare,să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 26.02.202

Ion Secieru ,

în calitate de Director ,

legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele "PROIECT GABION" SRL MD2044 mun.Chișinău



"PROIECT GABION" SRL
c/f 1010600016641
MD 2044 adresa Juridică/oficiul mun. Chișinău str. M.Sadoveanu,12/1 of.106
tel ./068709490
e-mail: proiectgabion@mail.ru

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor *nu sunt* (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă *_la solicitarea autorității contractante,*) în cuantum de 15 % (din prețul total oferat) și constituie - **367 090,68 lei**.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **5(cinci) ani** calendaristici.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării - **2** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **2** zile calendaristice

Data 26.02.2024

Ofertant,

Ion Secrieru,

în calitate de **Director**,

legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele

"PROIECT GABION" SRL MD2044 mun.Chișinău

**Lucrari de reparatie la acoperis Depozit alimentar
nr.13/1 Nr. cad. 0300101713, Sectia alimentara a
Armatei Nationale din garnizoana Balti.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 21167036//ocds-b3wdp1-MD-1707230687260
Lucrari de reparatie la acoperis

Valoarea de deviz 2 447 271,17 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	2 889,10	38,36 38,06	110 825,12 109 946,86
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	2 889,10	9,81 9,51	28 353,41 27 486,71
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	1 200,00	22,87 22,17	27 449,88 26 609,88
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	3,50	183,45 180,67	642,09 632,36
5	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se	t	20,00	21,84 21,84	436,70 436,70

1	2	3	4	5	6	7
		adauga				
6	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	20,00	48,47 48,47	969,47 969,47
7	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	20,00	19,00 0,00	380,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			169 056,67
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				169 056,67 166 081,98
		2. Acoperis				
8	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	5,20	9 155,13 1 450,30	47 606,68 7 541,57
9	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din spici contraspici de rasinoase (100x24 mm grosime), la constructii obisnuite. 12,5m3	m2	2 889,10	43,99 17,02	127 088,60 49 160,92
10	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	18,00	611,74 37,12	11 011,25 668,15
11	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	2 889,10	30,73 14,59	88 793,10 42 156,52
12	CE07A	Invelitori din placi din tabla,, cutata HA-35 si/sau analogic, grosimea 0.5mm. (Coeficientul de consum tigla metalica K=1,3)	m2	2 889,10	310,80 66,75	897 935,01 192 857,32
13	CE05A	Invelitori din tabla (culoare RAL 7024) plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	300,00	222,86 48,71	66 858,45 14 614,05
14	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	3,50	4 281,44 318,11	14 985,03 1 113,40
15	CA03F	Beton simplu turnat parapet	m3	2,50	2 425,63	6 064,08

1	2	3	4	5	6	7
					231,38	578,46
16	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv gr.0,8 mm, d.150mm (culoare RAL 7024	m	326,00	268,90 18,61	87 661,44 6 067,51
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv gr.0,8 mm, d.100mm (culoare RAL 7024)	m	130,00	267,43 21,71	34 765,77 2 822,82
18	CK26B	Elemente de inchidere laterala din tabla protejata anticoraziv / Sort (pazie) b=300 mm (aplicativ) (culoare RAL 7024)	m	545,00	125,56 23,35	68 428,24 12 723,79
19	CK26B	Bariera parazapada 260 buc x 1,25m.l./buc (aplicativ)	m	325,00	107,45 23,35	34 920,08 7 587,58
		<i>Total</i>	Lei			1 486 117,73
		Total Acoperis Inclusiv salariu				1 486 117,73 337 892,09

		Total	Lei	1 655 174,40
		Asigurarea sociala	24 %	120 953,78
		Cheltuieli de transport	5 %	57 198,54
		Total		1 833 326,72
		Cheltuieli de regie	8 %	146 666,13
		Total		1 979 992,85
		Beneficiu de deviz	3 %	59 399,78
		Total		2 039 392,63
		TVA	20 %	407 878,54
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 447 271,17 503 974,07

Intocmit

PROIECT GABION SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

AGENTIA ASIGURARE RESURSE SI
ADMINISTRARE PATRIMONIU A
MINISTERULUI APARARII

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie la acoperis Depozit alimentar nr.13/1 Nr. cad. 0300101713, Sectia alimentara a Armatei Nationale din garnizoana Balti.

Investitor AGENTIA ASIGURARE RESURSE SI ADMINISTRARE PATRIMONIU A MINISTERULUI APARARII

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul
№ 21167036//ocds-b3wdp1-MD-1707230687260
Lucrari de reparatie la acoperis**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			38,36 ----- 38,06
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,36	62,04	22,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,36	43,67	15,72
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,02	15,20	0,30
2	RpCH32C	Desfacerea planșelor din lemn și a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			9,81 ----- 9,51
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,09	62,04	5,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,09	43,67	3,93
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,03	10,00	0,30
3	RpCH32B	Desfacerea planșelor din lemn și a elementelor de acoperis - șarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			22,87 ----- 22,17
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,28	62,04	17,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,11	43,67	4,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,07	10,00	0,70
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv șchela și curățirea caramizilor	m3			183,45 ----- 180,67
	7122050013400	Zidar	h-om	0,45	62,04	27,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,50	43,67	152,84
	4100126202818	Apa	m3	0,12	16,50	1,98
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,08	10,00	0,80
5	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m, se adauga	t			21,84 ----- 21,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,50	43,67	21,84
6	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			48,47 ----- 48,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,11	43,67	48,47
7	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			19,00 ----- 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,076	250,00	19,00
		2. Acoperis				
8	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			9 155,13 -----

1	2	3	4	5	6	7
						1 450,30
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,68	62,04	1 345,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,41	43,67	105,23
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75$ mm calit a II a	m3	0,16	5 000,00	798,08
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,06	5 000,00	298,08
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,83	5 000,00	4 153,85
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,20	42,00	302,40
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,38	30,00	131,42
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,38	24,36	82,36
	24142161094821	Pasta antisepetica	kg	1,96	65,00	127,38
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,00	45,64	1 734,32
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,15	450,00	67,50
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Dружба, бензопила)	h-ut	0,44	21,47	9,46
9	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din spici contraspici de rasinoase (100x24 mm grosime), la constructii obisnuite. 12,5m3	m2			43,99 17,02
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,225	62,04	13,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,07	43,67	3,06
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,004326	5 000,00	21,63
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,12	42,00	5,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	10,00	0,30
10	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			611,74 37,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,85	43,67	37,12
	1212121212121	apa	m3	0,23	16,45	3,78
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,70	65,00	110,50
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,70	65,00	435,50
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,012	250,00	3,06
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,00	14,65	14,65
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,005	450,00	2,25
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,06	10,00	0,60
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,012	350,00	4,28
11	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2			30,73 14,59
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,20	62,04	12,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	43,67	2,18
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,15	12,50	14,81
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,00	0,10	1,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	10,00	0,10
12	CE07A	Invelitori din placi din tabla., cutata HA-35 si/sau analogic, grosimea 0.5mm. (Coeficientul de consum tigla metalica K=1,3)	m2			310,80 66,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,90	62,04	55,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	43,67	10,92
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,30	155,00	211,57
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,50	20,00	10,50
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,00	1,00	9,45
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,10	80,00	8,40
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,04	80,00	3,36
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,05	5,00	0,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,05	10,00	0,50
13	CE05A	Invelitori din tabla (culoare RAL 7024) plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,4 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			222,86 48,71
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,75	62,04	46,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	43,67	2,18
	27104036418171	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	4,45	35,00	163,54
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,03	42,00	1,32
	2873147300863	Agrafe	kg	0,25	35,00	9,19
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	10,00	0,10
14	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3			4 281,44 318,11

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013400	Zidar	h-om	4,48	62,04	277,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,92	43,67	40,18
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,00	8,70	3 427,80
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,24	1 451,09	348,26
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	5 000,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,44	16,50	7,26
	2922140007000	Macara	h-ut	0,40	450,00	180,00
15	CA03F	Beton simplu turnat parapet	m3			2 425,63 ----- 231,38
	7123010010200	Betonist	h-om	3,45	62,04	213,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,40	43,67	17,47
	2663102100000	Beton	m3	1,025	2 000,00	2 072,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,10	16,50	1,65
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,60	15,00	9,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,25	450,00	111,60
16	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv gr.0,8 mm, d.150mm (culoare RAL 7024)	m			268,90 ----- 18,61
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,30	62,04	18,61
	2710406311800*	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass // gr.0,8 mm, d.150mm (culoare RAL 7024)	m	1,05	90,00	97,34
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,40	54,00	77,87
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,20	38,00	7,83
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,10	42,00	4,33
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,20	35,00	7,21
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,20	247,00	50,89
	2874115837745	Suruburi	buc	10,00	0,45	4,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	10,00	0,20
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv gr.0,8 mm, d.100mm (culoare RAL 7024)	m			267,43 ----- 21,71
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,35	62,04	21,71
	2710406311726*	Burlan rotund prefabricat tip brass// gr.0,8 mm, d.100mm (culoare RAL 7024)	m	1,05	100,00	107,10
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,50	98,00	49,98
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,25	42,00	10,71
	2413217300010	Cleme	buc	0,50	25,00	12,75
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,25	115,00	29,32
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,25	98,00	24,99
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,25	42,00	10,71
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	10,00	0,15
18	CK26B	Elemente de inchidere laterala din tabla protejata anticoraziv / Sort (pazie) b=300 mm (aplicativ) (culoare RAL 7024)	m			125,56 ----- 23,35
	7422010060100	Timplar	h-om	0,32	62,04	19,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	43,67	3,49
	2743123549026*	Sort (pazie) b=300 mm (aplicativ) (culoare RAL 7024)	m	1,00	98,11	98,11
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	4,00	1,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	10,00	0,10
19	CK26B	Bariera parazapada 260 buc x 1,25m.l./buc (aplicativ)	m			107,45 ----- 23,35
	7422010060100	Timplar	h-om	0,32	62,04	19,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	43,67	3,49
	2743123549026**	Bariera parazapada	m	1,00	80,00	80,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	4,00	1,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	10,00	0,10

APROBAT:

Intocmit
PROIECT GABION SRL

Investitor
AGENTIA ASIGURARE RESURSE SI
ADMINISTRARE PATRIMONIU A
MINISTERULUI APARARII

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de reparatie la acoperis Depozit alimentar
nr.13/1 Nr. cad. 0300101713, Sectia alimentara a
Armatei Nationale din garnizoana Balti.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 21167036//ocds-b3wdp1-MD-1707230687260
Lucrari de reparatie la acoperis

Valoarea de deviz 2 447 271,17 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 21167036//ocds-b3wdp1-MD-1707230687260:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	17,25	62,04	1 070,19
2.	7123010010200	Betonist	h-om	8,62	62,04	534,785
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	596,02	62,04	36 977,081
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	650,05	62,04	40 329,102
5.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	112,74	62,04	6 994,39
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	577,82	62,04	35 847,953
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	4 008,57	62,04	248 691,683
8.	7422010060100	Timplar	h-om	278,40	62,04	17 271,936
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,20	43,67	969,474
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2 611,45	43,67	114 042,021
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,00	43,67	436,70
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	18,52	43,67	808,768
		Total manopera				503 974,07

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	4,14	16,45	68,103
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	12,50	5 000,00	62 500,00
3.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	4,32	5 000,00	21 600,00
4.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\bar{b}=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,31	5 000,00	1 550,00
5.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\bar{b}=40-75$ MM calit a II a	m3	0,83	5 000,00	4 150,00
6.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,00	5 000,00	0,00
7.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	30,60	65,00	1 989,00
8.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	18,00	14,65	263,70
9.	2413217300010	Cleme	buc	66,30	25,00	1 657,50
10.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	10,19	65,00	662,35
11.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,22	250,00	55,00
12.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	120,60	65,00	7 839,00
13.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma	m	151,68	5,00	758,40

		polimerica				
14.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1 379,00	8,70	11 997,30
15.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	303,36	80,00	24 268,80
16.	2663102100000	Beton	m3	2,59	2 000,00	5 180,00
17.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,84	1 451,09	1 218,916
18.	2666122800555	Element de inchidere	buc	67,16	38,00	2 552,08
19.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	17,58	24,36	428,249
20.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	3 422,14	12,50	42 776,75
21.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	1 516,78	20,00	30 335,60
22.	27104036418171	Tabla plana zincata de 0,4 x 1000 x 650 mm	kg	1 401,75	35,00	49 061,25
23.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	3 943,62	155,00	611 261,10
24.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	121,34	80,00	9 707,20
25.	2710406311726*	Burlan rotund prefabricat tip brass// gr.0,8 mm, d.100mm (culoare RAL 7024)	m	139,23	100,00	13 923,00
26.	2710406311800*	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass // gr.0,8 mm, d.150mm (culoare RAL 7024)	m	352,57	90,00	31 731,30
27.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	22,78	30,00	683,40
28.	2743123549026*	Sort (pazie) b=300 mm (aplicativ) (culoare RAL 7024)	m	545,00	98,11	53 469,95
29.	2743123549026*	Bariera parazapada	m	325,00	80,00	26 000,00
30.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	197,60	45,64	9 018,464
31.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	346,69	42,00	14 560,98
32.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	9,45	42,00	396,90
33.	2873147300863	Agrafe	kg	78,75	35,00	2 756,25
34.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	3 480,00	1,00	3 480,00
35.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	33,15	115,00	3 812,25
36.	2874115837745	Suruburi	buc	3 357,80	0,45	1 511,01
37.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	37,44	42,00	1 572,48
38.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	66,73	42,00	2 802,66
39.	28752740000501	Cot de jgheab	buc	67,16	247,00	16 588,52
40.	28752740000502	Cot burlan	buc	66,30	98,00	6 497,40
41.	28752740000503	Cot de capat	buc	33,15	98,00	3 248,70
42.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	33,15	42,00	1 392,30
43.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	67,16	35,00	2 350,60
44.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	470,09	54,00	25 384,86
45.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	27 301,99	1,00	27 301,99
46.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	35 709,28	0,10	3 570,928
47.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,79	16,50	29,535
48.	4100126202818	Apa	m3	0,42	16,50	6,93
		Total materiale de constructii				1 143 970,70

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,09	450,00	40,50
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,78	450,00	351,00
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	170,95	10,00	1 709,50

4.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	57,78	15,20	878,256
5.	2922140007000	Macara	h-ut	1,40	450,00	630,00
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	280,19	10,00	2 801,90
7.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	1,08	10,00	10,80
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,50	15,00	22,50
9.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	2,29	21,47	49,166
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,62	450,00	279,00
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,22	350,00	77,00
12.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,52	250,00	380,00
		Total utilaje de construcții				7 229,63

Total	Lei	1 655 174,40
Asigurarea sociala	24 %	120 953,78
Cheltuieli de transport	5 %	57 198,54
Total		1 833 326,72
Cheltuieli de regie	8 %	146 666,13
Total		1 979 992,85
Beneficiu de deviz	3 %	59 399,78
Total		2 039 392,63
TVA	20 %	407 878,54
Total deviz:		2 447 271,17

Intocmit

PROIECT GABION SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**AGENTIA ASIGURARE RESURSE SI
ADMINISTRARE PATRIMONIU A
MINISTERULUI APARARII**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)